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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se soustředím na ztvárnění architektury v tvorbě a myšlení

Williama Turnera. Věnuji se Turnerově pojetí a využití perspektivy a kompozice

v malířském i architektonickém díle. Zajímá mne, jak a co ho ovlivnilo k jeho způsobu

práce s architektonickými náměty. Turnerův postup a principy analyzuji na základě jeho

přednášek jako profesora perspektivy na Královské akademii. Aplikaci těchto principů

dále posuzuji pomocí skicářů, které si Turner vedl, a komparací Turnerovy tvorby s jeho

současníky. Turnerovu malbu porovnávám s Johnem Constablem, zatímco jeho

architektonickou realizaci komparuji s dílem Johnem Soana. Za účelem lepšího

porozumění jak Williamu Turnerovi, tak Johnu Soanovi jsem na konci února 2020

realizovala cestu do Londýna. Mým záměrem bylo vidět jejich dílo v reálném kontextu.

Ústředním cílem bakalářské práce pak bylo rozlišit Turnerův přístup k architektonickým

námětům v malbě a v realizaci, na což se soudobé publikace věnované Turnerovu dílu

nesoustředí. Kapitola o realizaci jeho vlastního domu bývá připojena pouze na okraj

publikací zabývajících se jeho výtvarnou tvorbou.

Joseph Mallord William Turner (1775–1851) byl již za svého života kontroverzní

osobností. Od faktu, že se jako syn holiče dostal na Královskou akademii, kde prorazil

se svými akvarely a stal se jedním z nejuznávanějších malířů své doby a zároveň

zdejším rozporuplným profesorem perspektivy, až po konec svého života, kdy jeho

odvrácení od tradiční malby a postupný příklon k abstrahování částí viděného motivu

vyvolávaly rozdílné reakce.

První, kdo se postavil na jeho obranu, byl John Ruskin (1819–1900). Ruskin

obhajoval Turnerovu tvorbu s velkým nadšením, nikdy však nenapsal jeho životopis.

Kapitolu o Turnerově díle zahrnují například jeho edinburské lekce1 vydané v roce

1892. Ruskin zde Turnerův život připodobňuje k Shakespearovskému dramatu. Zda

bude Ruskin psát Turnerův životopis, si u něho dopisem ověřil George Walter

Thornbury (1828–1876), žurnalista, před tím, než jako první sestavil Turnerovu

biografii na základě rozhovorů s malířovými přáteli, korespondence a dalších pramenů.

1 Lectures on Architecture and Painting delivered at Edinburgh in November 1853, volně přeloženo

jako Lekce o architektuře a malířství odpřednášené v Edinburghu v listopadu roku 1853, 1892 vydáno

v New Yorku: Charles E. Merrill & Co. a v Londýně: George Allen
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Monografie Life of Turner (Život Turnerův, 1862) je uvedena právě dopisem, který

dostal od Ruskina, v němž zaznívá Ruskinova charakteristika Turnerovy osoby.2

Současný britský historik Andrew Wilton (*1942) ve své knize Turner in his Time

(2006) zároveň uvádí, že právě tyto dvě osobnosti jsou zdrojem spousty anekdot, které

dnes o malíři kolují.3 Další významnou osobností pro hlubší poznání Turnerovy tvorby

byl Alexander Joseph Finberg (1866–1939), jenž katalogizoval Turnerovo dílo a jenž je

také autorem knihy Turner’s sketches and drawings (Turnerovy skici a kresby, 1910).

V první polovině 20. stol. se v umělecko-historických časopisech objevilo téma

Turnerových přednášek o perspektivě. Samotný obsah přednášek není publikován, i

když existuje 28 manuscriptů uložených ve fondech British Library4 a tři se nachází

v soukromých sbírkách. Co se lekcí týče, dohledatelné jsou hlavně okolnosti jejich

průběhu na základě novinových článků. Často se objevují poznámky o Turnerově

přednesu a následovné přijetí kritikou. Články o přednáškách vycházely v Burlington

Magazine, přičemž jejich autory byli Dugald Sutherland MacColl (1859–1948) a

William Thomas Whitley (1858–1942). V roce 1963 pak v Journal of the Warburg and

Courtauld Institutes vyšel článek od profesora na Illinoiské univerzitě v Chicagu,

Jerolda Ziffa (1928–2001), v němž Ziff pojednává o přednášce o malbě pozadí a

přikládá kompletní transkripci této lekce. Jedná se o Turnerovu jedinou publikovanou

přednášku.

Andrew Wilton ve své práci shledává kvalitními dvě monografie – jsou jimi kniha

Standing in the Sun (1997) od Anthonyho Baileyho a Turner – A Life (2007) od Jamese

Hamiltona. Hamilton informace analyzuje na základě veškerých zdrojů a výzkumu a

sjednocuje je. Wilton pak v úvodu Turner in his Time uvádí, že on svou vlastní

publikaci komponoval tak, aby pro čtenáře vytvořil přehlednou publikaci o Turnerově

životě a stěžejních momentech, které zároveň doprovází prameny a podklady.5

Má bakalářská práce tedy nejprve na základě dostupné literatury analyzuje

Turnerovo rané dílo. Soustředí se na to, s jakými lidmi přišel do styku a jaký na něho

měly tyto osobnosti vliv. Na jednotlivé aspekty, které se pak na základě těchto setkání

2 THORNBURY 1862, V
3 WILTON 2006, 11
4 Manuskripty se nachází v Department of Western Manuscripts (Oddělení se západními rukopisy) pod

zkratkami Add. MS 46151 A-Z, AA, BB, FREDERICKSEN 2013, 65
5 WILTON 2006, 11
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promítly do jeho tvorby, upozorňuje na konkrétních akvarelech zobrazujících

architektonické náměty.

Na tuto kapitolu navazuje část věnovaná přednáškám o perspektivě. Zde nejprve

pojednávám o systému, kterým se profesoři perspektivy na Královské Akademii řídilli,

a následně analyzuji Turnerovo zdejší působení. Co obsahoval jeho sylabus? Na jaká

témata se soustředil? Čím je významná přednáška o pozadí a krajinomalbě? Jak zrovna

tato přednáška souvisí se zobrazením architektury a využitím perspektivy? Jaké

principy ovlivňovaly Turnerovu tvorbu? V neposlední řadě se také ptám, zda byl Turner

úspěšným ve své funkci jako profesor perspektivy. Jak na jeho působení reagovala

kritika?

Principy, jež zaznívají v přednáškách o pozadích, pak hledám v Turnerově výtvarné

tvorbě. Jako příklad, na němž tyto principy uvádím, jsem si vybrala olejomalbu Modern

Italy: The Piferrari (1838), na kterou jsem narazila při své cestě do skotské Glasgow

v půlce února 2020. Zde mě ihned zaujalo její umístění vedle obrazu Hampstead Heath

(cca 1830) od Turnerova současníka Johna Constablea (1776–1837). Obrazy pověšené

v rohu v jedné místnosti stálé expozice, každý z jedné strany, diváka vyzývaly ke

komparaci. Na obrazu Piferrari tedy do hloubky analyzuji Turnerův postup, co se týče

kompozice a využití perspektivy v protikladu ke Constablově malbě.

Turnerovy způsoby práce, které vyplynuly z jeho přednášek, pak dále hledám v jeho

skicářích, jež dopodrobna rozebírám. Nejprve v práci objasňuji, k čemu Turnerovy

skicáře sloužily. Dále v nich, jako primárních zdrojích, hledám Turnerův zájem o

architektonická vyobrazení a konkrétní prvky. Kladu si otázky, na základě čeho si

Turner vybíral náměty k vyobrazení. Zajímá mě, jak pracuje s kompozicí, a jak může

využít architektonické prvky. Jak využíval techniku, aby dosáhl efektů, které popisuje

v přednáškách? Jaké techniky využívá při práci s akvarelem? Jak za pomocí média jako

je tužka, která je oproti malbám tak omezující, vytvoří dojem atmosférické perspektivy?

Právě na tužkové kresby se soustředí podkapitola, která pojednává o Turnerově cestě

do střední Evropy, během níž v září roku 1835 navštívil Prahu. O této cestě jsem se

dozvěděla právě na základě zkoumání archivu skicářů přístupných na webových

stránkách Tate Britain. Co Turnera na Praze zaujalo? Na co se ve skicách soustředil?

Jak si vybíral místa, která zobrazoval? Čím se vyznačuje jeho práce s formou, světlem a

perspektivou a čím se liší od svých předchůdců, kteří také tvořili pražské veduty?
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Posledním oddílem v podkapitole o skicářích jsou technické náčrty. Ve své práci se

zajímám nejen o Turnerovo zpracování architektury ve výtvarné tvorbě, ale i o jeho

jedinou architektonickou realizaci. Hledám odpověď na otázku, zda a případně jak si


[…]


unexecuted-elevations-and-plans-d08065

55. J. M. W. Turner, Návrhy na Sandycombe Lodge v Twickenhamu (Designs

for Sandycombe Lodge Twickenham), Sandycombe and Yorkshire

Sketchbook, 1809–11, perokresba na papíře, Tate. Reprodukce z:

https://www.tate.org.uk/art/artworks/turner-designs-for-sandycombe-lodge-

twickenham-d08966

56. J. M. W. Turner, Alternativní nákresy Sandycombe Lodge (Alternative

Prospects of and an Elevation Design for Sandycombe Lodge), Sandycombe

and Yorkshire Sketchbook, Twickenham, 1809–11, tužka na papíře, Tate.

Reprodukce z: https://www.tate.org.uk/art/artworks/turner-alternative-prospects-

of-and-an-elevation-design-for-sandycombe-lodge-twickenham-d08985

57. J. M. W. Turner, Variace návrhů a půdorys pro Sandycombe Lodge

(Elevation and Floor Plan Designs for and Alternative Prospects of

Sandycombe Lodge), Sandycombe and Yorkshire sketchbook, Twickenham,

1809–11, tužka na papíře, Tate. Reprodukce z:

https://www.tate.org.uk/art/research-publications/jmw-turner/joseph-mallord-

william-turner-elevation-and-floor-plan-designs-for-and-alternative-r1134693

58. J. M. W. Turner, Sandycombe Lodge (1813) – pohled ze západní strany. Foto:

Archiv autora 2020.

59. J. M. W. Turner, Sandycombe Lodge (1813) – pohled z východní strany.

Foto: Archiv autora 2020.

60. J. M. W. Turner, Sandycombe Lodge (1813) – přístavek s francouzským

oknem. Foto: Archiv autora 2020.

61. J. M. W. Turner, Sandycombe Lodge (1813) – chodba. Foto: Archiv autora

2020.

62. J. M. W. Turner, Sandycombe Lodge (1813) – jídelna. Foto: Archiv autora

2020.
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63. J. M. W. Turner, Sandycombe Lodge (1813) – schodiště. Foto: Archiv autora

2020.

64. John Soane, Sir John Soane’s Museum, Lincoln’s Inn Fields, č.p. 12, 13, 14.

(1808-9 a 1812) . Foto: Archiv autora 2020.

65. John Soane, Sir John Soane’s Museum (1808-9 a 1812) – průhled od

sarkofágu. Reprodukce z: https://www.soane.org/

66. John Soane, Sir John Soane’s Museum (1808-9 a 1812) – knihovna.

Reprodukce z: https://www.cool-cities.com/sir-john-soanes-museum-606/

67. John Soane, Pitzhanger Manor, 1801–1804. Reprodukce z:

https://www.pitzhanger.org.uk/wp-

content/uploads/2019/05/Pitzhanger_Manor_Visit_1-1004x598.jpg

68. John Soane, Pitzhanger Manor – lucerna exteriér, 1801–1804. Reprodukce z:

http://www.julianharraparchitects.co.uk/pitzhanger-manor-gallery/.

69. John Soane, Pitzhanger Manor – lucerna interiér, 1801–1804. Reprodukce z:

https://www.pitzhanger.org.uk/

https://www.soane.org/
https://www.cool-cities.com/sir-john-soanes-museum-606/
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Obrazová příloha

1. William Hogarth, Převrácená perspektiva (Absurd Perspectives), 1754,

rytina, součástí knihy The genius of William Hogarth or Hogarth's Graphical

Works

2. J. M. W. Turner, Folly Bridge a Bacon’s Tower, Oxford (Folly Bridge and

Bacon’s Tower, Oxford), 1787, inkoust a akvarel na papíře, Tate
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3. J. M. W. Turner, Pohled na Radley Hall z jihovýchodu (Radley Hall from

the South East), 1789, akvarel na papíře, Tate

4. J. M. W. Turner, Pohled na arcibiskupův palác v Lambethu (A view of the

Archbishop’s Palace, Lambeth), 1790, akvarel na papíře, Indianapolis

Museum of Art
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5. J. M. W. Turner, Diagram pro zobrazení kruhu v perspektivě podle

Guibalda del Monta (Diagram of a Perspective Method for a Circle, after

Guidobaldo del Monte), Perspective Sketchbook, 1809, tužka a inkoust na

papíře, Tate

6. J. M. W. Turner, Diagram k lekcím č. 10: Proporce a design části

Raphaelova Proměnění Páně (Lecture Diagram 10: Proportion and Design

of Part of Raphael’s ‘Transfiguration’), 1810, tužka a akvarel na papíře, Tate
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7. J. M. W. Turner, Diagram k lekcím č. 20: kónická tělesa podle Thomase

Maltona staršího (Lecture Diagram 20: Conic Sections (after Thomas

Malton senior)), 1810, tužka a akvarel na papíře, Tate

8. J. M. W. Turner, Diagram k lekcím č. 22 Geometrie paraboly podle Johna

Hamiltona (Lecture Diagram 22 Geometry of the Parabola after John

Hamilton), 1810, tužka a inkoust na papíře, Tate
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9. J. M. W. Turner, Diagram k lekcím č. 23 Geometrie paraboly podle

Williama Emersona nebo Johna Hamiltona (Lecture Diagram 23 Geometry

of a Parabola after William Emerson or John Hamilton), 1810, tužka a

inkoust na papíře, Tate

10. J. M. W. Turner, Diagram k lekcím č. 36 konstrukce základní perspektivy

domu (Lecture Diagram 36 Basic Perspective Construction of a House),

1810, tužka a akvarel na papíře, Tate
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11. J. M. W. Turner, Odrazy a odlesky světla v průhledné kouli, částečně

naplněné vodou) Reflections and Refractions in a Transparent Globe Half-

Filled with Water, 1810, olej na papíře, Tate

12. Tizian, Sv. Petr Mučedník, c 1560, grafická reprodukce, autor Martino Rota,
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