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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Alena Krčmářová se ve své bakalářské práci zabývala vztahem J. M. W. Turnera k
architektuře, jeho pojetím architektury a perspektivy.

Nejprve sledovala společenské prostředí, v němž se Turner v mládí pohyboval a které ho
formovalo. Kapitola nazvaná „Perspektiva a architektura v Turnerově malbě“ je spíš než o
aplikaci perspektivy a architektonických motivů v malířově díle o jeho přednáškách o
perspektivě na Královské akademii. V rámci ní Krčmářová rozebrala jeho pozoruhodnou
přednášku o malbě pozadí, v níž komentoval tvorbu starých mistrů. Teprve v následující
kapitole rozebírá Turnerovy malby a skicáře. Ve své práci výstižně komparovala Turnerův
obraz Pifferari (1838) s obrazem Johna Constabla Hampstead Heath (kolem 1830), které jsou
umístěné vedle sebe v Kelvingrove Art Gallery and Museum v Glasgow, kterou autorka
navštívila. Protože Turnerovy skicáře obsahují řadu architektonických motivů (záznamy z
cest, technické náčrtky apod.), analyzovala také ty. Občas se jednalo o pečlivé studie
středověkých památek, někdy kolorované, jindy jen o rychlé náčrtky základní struktury stavby
nebo architektonického článku. Krčmářová do své práce začlenila také pozoruhodné listy s
kresbami z Prahy a Čech; z cesty, kterou podnikl v roce 1835. Zaznamenal si na nich některé
typické pražské dominanty, které ho zaujaly (katedrála, most, orloj apod.). Krčmářová se
správně rozhodla zahrnout do svého textu také kapitolu věnovanou Turnerovi jako
architektovi, přestože se této oblasti systematicky nevěnoval. Znám je pouze jeho letní dům
zvaný Solus Lodge (Sandycombe Lodge), k němuž existují malířovy náčrtky a plánky.

Text bakalářské práce po všech stránkách stylisticky čtivě napsaný a dobře strukturovaný.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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